
 

Do rozesílky 2/2016 jsme připravili pozvánky a informace o akcích v regionu na první polovinu února, zajímavé 
články i příklady dobré praxe.  Do přílohy přidáváme náměty na Masopust v podobě metodického listu. 

 

Dnes, 2. února, je SVĚTOVÝ DEN MOKŘADŮ. Matizna bahenní, rdest dlouholistý, perlorodka říční, bobr evropský 
a vydra říční jsou druhy neodmyslitelně spojené s vodou v krajině. Pomáhat zmapovat neznámé mokřady může 
každý z nás, více na www.nasemokrady.cz  

 

 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-
evvo.cz/akce.  Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie 
z uskutečněných projektů a akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz  

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/  

 Metodické listy pro učitele a listy skřítka Lískáčka pravidelně zasíláme jen členům Klubu LÍSKY. 

 

Dnešní citát:  Čtyři dohody 

 
1. dohoda: Nehřešte slovem 
2. dohoda: Neberte si nic osobně 
3. dohoda: Nevytvářejte si žádné domněnky 
4. dohoda: Vždy dělejte vše, jak nejlépe dovedete 

 
Osm nejdůležitějších myšlenek z knihy Čtyři dohody:  
www.seberizeni.cz/8-nejdulezitejsich-myslenek-z-knihy-ctyr…/ 

 

 

Už jen do 15. února se můžete přihlašovat na dva nové akreditované kurzy: 
 
 Praktická péče o zahradu společně s dětmi, 60 hodin, 4 dvoudenní moduly (pátek – sobota), únor 2016 

– květen 2017, http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-
zahradu-spolecne-s-detmi  (přihlašovat se mohou učitelé, pracovníci NNO, veřejné správy i rodiče). 
 

 Specializační studium, koordinátor EVVO v MŠ, ZŠ, SVČ, 250 hodin, vícedenní moduly v období březen 
2016 -  duben 2017. Závěrečná práce obsahuje Školní program EVVO, vytvořený účastníkem studia pro 
vlastní školu či školské zařízení, http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-
koordinatory-evvo-v-ms-zs-svc  

 

Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 

 

Číslo 2/2016 l Ročník 12 

http://www.nasemokrady.cz/
http://www.liska-evvo.cz/akce
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/
http://www.seberizeni.cz/8-nejdulezitejsich-myslenek-z-knihy-ctyri-dohody/
http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-zahradu-spolecne-s-detmi
http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-zahradu-spolecne-s-detmi
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-koordinatory-evvo-v-ms-zs-svc
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-koordinatory-evvo-v-ms-zs-svc
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 2 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

V příloze najdete: 
1 - Rozesílku 2/2016 - celý text v PDF 
2 – ML Světový den mokřadů 
3 – ML Masopust a jeho zvyky 
4,5  - pozvánky na semináře LÍSKY 
6 – poster burza Branky  
 
 

Klub Lísky má 62 členů, je pro nás velkou radostí a motivací.  
Děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Členství v klubu můžete též darovat jako dárek. 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné onemocnění. 
Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc lidí. 
Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z velmi 
chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. Centrum 
nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je oporou celé 
místní komunitě. http://www.calantika.cz    

 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – Skutečný dárek 
Společnost Člověk v tísni vznikla jako humanitární organizace s cílem pomáhat lidem v krizových oblastech. 
Provozovatelem e-shopu Skutečný dárek je společnost Člověk v tísni, o.p.s. Nákupem Skutečných dárků přispíváte do 
sbírky Skutečná pomoc (www.skutecnapomoc.cz), díky níž Člověk v tísni zlepšuje životy lidí nejen v chudých zemích 
světa. Člověk v tísni pracuje také v České republice. Pomáhá lidem při každých povodních. V Čechách i na Moravě 
poskytuje sociální služby, pomáhá studentům i pedagogům na téměř 3 000 školách, doučuje děti ze sociálně slabších 
rodin. Každoročně pořádá festival Jeden svět. Pro více informací navštivte www.clovekvtisni.cz. O pomoci v ČR se 
dozvíte také na stránkách www.lepsiskolaprovsechny.cz 

  

 

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://www.skutecnapomoc.cz/
http://www.clovekvtisni.cz/
http://www.lepsiskolaprovsechny.cz/


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 3 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Aktuality a novinky 

 Ptačí víkend 

Blíží se víkend vycházek za vodními ptáky. Tu svou akci vybírejte zde: http://www.cso.cz/index.php?ID=2867 

 Ukliďme svět – Ukliďme Česko 

Termín největší dobrovolnické úklidové akce Ukliďme svět, ukliďme Česko se blíží. Registrujte se již nyní jako 
dobrovolník nebo uspořádej svůj vlastní úklid na: http://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/jakSeZapojit/ 

 
 Pošlete nám do LÍSKY své příběhy 

 

Učíme se s POLY: Vezměte POLY a její kamarády s sebou na výlet na zajímavé místo, do dílny, do 
muzea, na farmu či výukový program. Můžete s ní tvořit, vyrábět, objevovat, sportovat. Udělejte 
fotografii, nebo požádejte děti o obrázek. Sesbírejte různé věci jako jsou vstupenky, pohlednice a 
podělte se s námi, co jste s POLY prožili. Můžete si vytvořit i vlastní Deník s POLY a do něj malovat, lepit 
obrázky, vstupenky, jízdenky, pohledy apod. Těšíme se na vaše příběhy a vy se můžete těšit na zajímavé 
dárky. Pokud ještě panenku POLY nemáte, přihlaste se na některý ze seminářů LÍSKY. 

Příroda v zimě: Venku přituhuje, i sníh už poletuje. Začali jste pravidelně přikrmovat? Je správný čas. 
Pošlete nám do LÍSKY fotografie nebo obrázky jak pečujete v zimě o zvířátka - ptáky či lesní zvířátka. 
Moc rádi je zveřejníme. Kontakt: infoevvo@seznam.cz  Heslo: Pečujeme o zvířátka 

Zima v zahradě: Pošlete nám do LÍSKY fotografie nebo obrázky co děláte v zimě na vaší zahradě. Třeba 
jak pečujete o ptáčky zpěváčky. Moc rádi je zveřejníme. Kontakt: infoevvo@seznam.cz Heslo: Zima v 
naší zahradě 

Kdybyste náhodou nevěděli, co vám na krmítko přiletělo, tak Rezekvítek má moc pěkný určovací klíč. 
www.rezekvitek.cz 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 Dotace Zlínského kraje 
Zlínský kraj podporuje rozvoj svého územního obvodu v souladu se svými prioritami definovanými v 
základních (Strategie rozvoje Zlínského kraje a Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje) a 
sektorových koncepcích a vyhlašuje každoročně PROGRAMY PODPORY v sekcích Fondu Zlínského kraje: 

 ROZVOJOVÉ PROGRAMY A KRIZOVÉ ŘÍZENÍ -  podpora rozvojových priorit Zlínského kraje, mimo oblast 
kultury, sociálních věcí, mládeže a sportu, 

 KULTURA - podpora kulturních akcí a aktivit, vydavatelské činnosti a obnovy památek, 
 MLÁDEŽ A SPORT - podpora sportovních a mládežnických aktivit, 
 SOCIÁLNÍ VĚCI - podpora sociálně zdravotních aktivit. 

https://www.kr-zlinsky.cz/dotace-zlinskeho-kraje-cl-23.html  

http://www.cso.cz/index.php?ID=2867
http://www.uklidmecesko.cz/zapojitse/jakSeZapojit/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://seznam.cz/heslo
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.rezekvitek.cz%2F&h=YAQH_il1dAQE66Cy-gKZ68NOySVloHlfooHNk__n4_a2qIQ&enc=AZP8mQ0pafm7p1_4xiRBypQl2szj7J9HVPVcZuRhtq2prcXWTx9uRKldCnRHH-JslD5h9LAeXLII9ikHtEOARd4rSbWmaxqFf95FXLNqNjT5x77wbidK4pX4j1OFDA69czx6wh0SLVqkitjCL6uBoBQhPRxuTzMABzDiFCdF2NgnNJzbomRCu2Annfj39phrHRBs1KuiqOgo9FxSaCQhPIhs&s=1
https://www.kr-zlinsky.cz/dotace-zlinskeho-kraje-cl-23.html


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 4 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Nadace VIA vyhlašuje grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

 

 Granty Nadace ČEZ 

Až do poloviny února mohou zájemci žádat o příspěvky Nadaci ČEZ v rámci grantových řízení „Oranžové 
schody“ a „Stromy“. Základní a střední školy mohou získat peníze na odstranění bariér, obce a města na 
sázení či obnovu alejí a stromořadí. Stačí vyplnit jednoduchý formulář na www.nadacecez.cz, finanční 
spoluúčast žadatele není nutná, http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2456299  

 

 Granty Evropské nadace mládeže Vyhlašovatel European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Dovolujeme si Vás pozvat na v historii první směnnou burzu v Brankách!  V rámci burzy můžete nabízet 
nejen své domácí výrobky, řemesla a staré, pro Vás už okoukané či nepotřebné věci, ale také své služby 
(např. domácí práce, překlady, hlídání dětí apod.) Obchodovat budeme pro tento účel speciálně vytvořenou 
safari měnou, tzv."šimpíky", na které pojede v tento den i náš fair trade bar :)  
 
Tímto projektem bychom rádi podpořili lokální produkty, znovu užívání starých věcí, zodpovědné 
spotřebitelství,  fair trade a sousedskou výpomoc. Zvány jsou srdečně i děti, které také můžou směňovat. 
Bližší informace k fungování burzy naleznete zde na facebookové události  
https://www.facebook.com/events/1149219518422565/ 
a ve vitríně u autobusové zastávky v Brankách.  
 
V případě zájmu o účast jako prodejce se nám prosím dopředu registrujtena tel. čísle 725 280 909 nebo na  
e-mailu (petra.plachtanski@seznam.cz).  

 Aktuální podrobný přehled akcí  (nejen v regionu) najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, 
http://www.liska-evvo.cz/akce.  

 Nabídku akcí 14/15 Baťův institut Zlín, najdete na www.14-15.cz   

 Ornitologické exkurze do zámeckého parku u zámku Kinských, Valašské Meziříčí, kde budeme ptáky 
pozorovat přímo ve volné přírodě, termíny 16. a 17. 2. 2016.  

Více informací na: http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2016/ 

Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 

 ARPOK, o. p. s. pořádá dne 14. dubna 2016 v Olomouci druhý ročník konference globálního 
rozvojového vzdělávání pod názvem Učíme v souvislostech.  

http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2456299
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367
https://www.facebook.com/events/1149219518422565/
mailto:petra.plachtanski@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/akce
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/ptaci-na-krmitku-v-zimnim-parku-2016/


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 5 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 
 Celodenní akreditovaný workshop „Učíme se s POLY“ 

Představení pomůcek a metodik z projektu Jak učit POLY - rozvoj kompetencí pro polytechnické 
vzdělávání v mateřských školách. Průvodkyní je malá holčička POLY, která vás postupně provede tématy 
voda, země, vzduch, slunce, materiály, řemesla a zahrada. 
 
15.2.2016, Dům dětí a mládeže Uherský Brod 

 
 Celodenní akreditovaný vzdělávací program Lísky „Projektové dovednosti v EVVO – aneb jak na psaní 

projektů malého rozsahu“ 
Praktický workshop - nácvik základních dovedností pro přípravu a zpracování projektové žádosti na 
podporu aktivit EVVO. 
Termín: 9. února 2016, 9.30 – 14.30 hodin 
Místo: prostory LÍSKY, základní škola Rokytnice, Vsetín, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Doporučeno: pedagogům MŠ, ZŠ, SVČ, koordinátorům EVVO  
 
Pozvánky a přihlášky ke stažení http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele  

 Specializační studium pro školní koordinátory EVVO ve školách a školských zařízeních. 

Jedná se o studium k výkonu specializovaných činností v oblasti environmentální výchovy  –  v 
souladu s § 9, odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky č. 
412/2006 Sb. („specializační studium“). 
 
Termín realizace:  březen 2016 - duben 2017.  

Kurz proběhne v rozsahu 250 vyučovacích hodin (tj. 187,5 šedesátiminutových hodin) přímé výuky, které je 
zakončeno obhajobou písemné závěrečné práce a závěrečnou zkouškou. Obhajoba závěrečné práce a 
závěrečná zkouška nejsou zahrnuty do 250 hodin studia. Závěrečná práce obsahuje Školní program EVVO, 
vytvořený účastníkem studia pro vlastní školu či školské zařízení, http://www.liska-
evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-koordinatory-evvo 

 Vzdělávací kurz Praktická péče o zahradu společně s dětmi  

Cyklus 4 dvoudenních seminářů zahrnuje jak teoretickou, tak praktickou přípravu pedagogů na 
plánování zahrad, jejich údržbu a efektivní organizaci práce na nich. Účastníci kurzu jsou seznamováni s 
moderními trendy a technologiemi šetrnými k přírodnímu prostředí i jejich rozpočtu.  

Termín realizace: únor 2016 –  květen 2017, http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-
vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-zahradu-spolecne-s-detmi  

 Seminář k programu RP04-16 Podpora ekologických aktivit 
Termín: 10.02.2016 13:00  
Místo konání: Krajský úřad Zlínského kraje, třída Tomáše Bati 21, Zlín, Zasedací místnost zastupitelstva 
Zlínského kraje v 16. etáži budovy „21“ 
  
Pořádá Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ve spolupráci s odborem 
školství, mládeže a sportu.  
K účasti je nutno přihlásit se na e mailu jarmila.dupejova@kr-zlinsky.cz 
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminar-k-programu-rp04-16-podpora-ekologickych-aktivit  

http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.liska-evvo.cz%2Fdoc%2Fkontakty&h=hAQEh7mcpAQH2qwatYQDboJjYzgGECPspAKMstHKlRrJOBQ&enc=AZOV3F6r1Q6Z6vn5lTjY3-hIYHvA4fFZHv1hH-7qw-2z09oa-R9G6b1lDo4ocAkUVHvuERnIxf65Liv59ZKRAsHcRYvVAYv7jK2S9JjNAz3y3QbskwJRwzO7Tz6ibVHXMpV3hNV5Drn_7Rpe89yWCPBTQBmHAgjWY-G6EW0XCnUw9yljx6K6m4YWiCQ-xt2M7NDZZuBzWLz1K4eIktbFajrE&s=1
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-koordinatory-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/specializacni-studium-pro-skolni-koordinatory-evvo
http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-zahradu-spolecne-s-detmi
http://www.liska-evvo.cz/doc/nabidka-noveho-vzdelavaciho-kurzu-prakticka-pece-o-zahradu-spolecne-s-detmi
mailto:jarmila.dupejova@kr-zlinsky.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminar-k-programu-rp04-16-podpora-ekologickych-aktivit


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 6 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

 

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

 

 Nabídka výukových programů a exkurzí Vzdělávacího a informačního střediska Bílé Karpaty, o.p.s., 
Veselí n.M., http://vis.bilekarpaty.cz/   

 

 Nabídka lektorských programů z Muzea regionu Valašsko, p. o., zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí, http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecenskovedni-lektorske-programy-pro-ms-zs-ss/ 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Questing – Lopenická hledačka 

Questing – nový způsob jak objevovat krajinu. Hledačka vás zavede na zajímavá místa v okolí Lopeníku a 
prozradí vám nejedno skryté tajemství. 
Questing, questing… Že vám to nic neříká? Pokud jste někdy hráli „na šipky“, hledání pokladu apod., v 
podstatě už víte, o co jde. 
Quest neboli hledačka je hra nejen do přírody. Máte v plánu navštívit nějaké místo, které se vám líbí, ale 
neznáte všechny zajímavosti? Pak ale dostanete do ruky pracovní list s poetickými nápovědami, ručně 
malované mapy a někdy také ilustrace, které slouží jako vodítko – a najednou se nemůžete dočkat, až 
vyrazíte na cestu za jednotlivými indiciemi. Věřte, že pak bude jedno, jestli je vám deset či sedmdesát, 
protože nadšení stírá věk… 

Vytištěné listy poskládejte jako knihu, aby byla zachována posloupnost jednotlivých stanovišť. 

http://obec-lopenik.cz/uvod/pro-navstevniky/questing-lopenicka-hledacka/  

 Nejpřehlednější a nejkompletnější přehled ubytování na Kopanicích najdete na 
http://www.iskopanice.cz/katalog-firem/ubytovani/2 , v katalogu, který spravuje Informační středisko pro 
rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. se sídlem ve Starém Hrozenkově 

mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://vis.bilekarpaty.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/spolecenskovedni-lektorske-programy-pro-ms-zs-ss/
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
http://obec-lopenik.cz/uvod/pro-navstevniky/questing-lopenicka-hledacka/
http://www.iskopanice.cz/katalog-firem/ubytovani/2


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 7 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Využijte lákavou nabídku aktivit wellness hotelu Javorník, Lazy pod Makytou, Slovensko: 
Pobytové i lyžařské kurzy, školy v přírodě, víkendové pobyty pro rodiny s dětmi, tábory, exkurze, semináře 
apod.  Podle zájmu zajištění programu a lektorů, nebo pronájem prostor, http://www.hoteljavornik.sk 

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas   

 Eko-olympiáda pro základní školy, ZŠ Zlín - Štípa – středa 25.5.2016 
 

  Žákovská badatelská konference ŽA-BA-KO proběhne 5. května 2016 ve Vsetíně. 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

http://www.hoteljavornik.sk/
http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 8 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Skutečně zdravá škola  

Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz, Telefon: 732 967 206 

Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Žijte BIO  

www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 9 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Prodejní místa: 

 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
V nabídce je káva, čaje, čokolády, cukr i kakao. A každý výrobek má svůj jedinečný příběh. 
Dokážeme připravit fairtradovou kavárnu i občerstvení s využitím místních produktů, dárkové balíčky na 
vaše akce nebo pro přátele a partnery. 
Najdete nás v budově Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty  
Otevřeno máme v pondělí až čtvrtek: 8.30 – 11.00, 12.00 – 15.00 hodin. 
Návštěvu si můžete domluvit i předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 

 

 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 Lískový web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Pošlete nám zajímavé a chutné recepty z vašich domácích i školních kuchyní. Originální recepty, nebo ověřené 
recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Zahřívací pohanková kaše 
1 malý hrnek pohanky (lámanka je lepší) 
2 malé hrnky vody, mléka nebo rost. mléka 
hrst datlí nebo jiného suš. ovoce 
lžička mleté skořice 
konopné semínko na posyp 

Postup: Pohanku vaříme s vodou nebo mlékem cca  6 - 8 minut do měkka. Hlídáme, aby nám neutekla. 
Přidáme nakrájené datle nebo jiné osušené nebo nesušené ovoce. Omastíme máslem nebo olejem. K 
doslazení použijeme bioládu nebo pochoutku KOLDOKOL. Posypeme semínky a je hotovo. Tak ať hřeje! 

Zdroj: KOLDOKOL 

http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
http://www.poetkafeterie.cz/
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
mailto:infoevvo@seznam.cz


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 10 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica http://www.veronica.cz/?id=418    

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

 Zlínský kraj je letos bohatší o celkem šest certifikovaných Přírodních zahrad. Kde jsou? Mrkněte na 
bit.ly/EkomapaPrirodniZahrady 

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Jak dětem přístupnou formou představit udržitelné cíle rozvoje (SDGs)?  
Využijte příručku "Svět, který chceme". Je plná příkladů a ilustrací. Publikace obsahuje i rozcestník 
informačních zdrojů k udržitelnému rozvoji a doplňuje ji šestiminutový animovaný film "Největší lekce pro 
svět" s českými titulky. 
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/sdgs_pro_deti_4-1.pdf 

 www.pribehyceskeprirody.cz 
Často si myslíme, že pro bohatství naší přírody je důležité mít co nejvíce jakýchkoli lesů. Omyl. Většině našich 
rostlin a živočichů se v hustých lesích nedaří. Roháč to nevzdal a přestěhoval se. Kam? Najděte jeho příběh. 

 Jděte ven a neprováhejte jednu z posledních šancí pohrát si s barvami spadaného listí, než se všechny obarví 
na hnědou. http://jdeteven.cz/games/cz/barevne-skaly-podzimu 

 První novoroční číslo Světa neziskovek na http://news.neziskovky.cz/ přináší výsledky dotazníku, který jste 
před časem vyplňovali. Jedno z témat, které Vás zajímalo, bylo sociální podnikání. A tak jsme se na něj 
podívali zblízka! http://news.neziskovky.cz/t/1872/733_734/1-2-leden-unor-2016/socialni-podnikani-o-co-
jde/  

S tématem se setkáte hned v několika článcích. Dočtete se, v čem vlastně sociální podnikání spočívá a jak je 
to s jeho ukotvením v legislativě. Dočkáme se vůbec zákona, který se problematice bude věnovat? A jak je to 
s podporou sociálního podnikání? Odpověď dostanete na národní, evropské a dokonce i asijské úrovni – v 
reportáži ze semináře pro zástupce neziskovek na Tchaj-wanu. 
 
Mix neziskové inspirace najdete například v článcích Ze světa neziskovek, v Poradně se tentokrát můžete 
dozvědět více o časovém rozlišování v účetnictví nebo příspěvku ÚP na pracovní místo. A opět nechybí 
pravidelná porce vzdělávání nebo také letmý pohled za oceán. 
 

 Už jste slyšeli o cílech udržitelného rozvoje? Pokud ne, nebo pokud byste se chtěli dozvědět trochu víc, 
podívejte se na toto video, https://www.youtube.com/watch?v=mpI1hbF6P10  
PS: Můžete si tam zapnout české titulky. 

 LÍSKA vydala rozsáhlý materiál Zdravá a bezpečná škola 

Odborné texty, metodické a pracovní listy do výuky na základních a středních školách, vytvořené v projektu 
Bezpečně a zdravě do života - rozvoj kompetencí v základním a středním vzdělávání.  

Výstupy a metodiky najdete zde: 

http://www.liska-evvo.cz/doc/zdrava-a-bezpecna-skola-1  

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://bit.ly/EkomapaPrirodniZahrady
http://www.osn.cz/wp-content/uploads/sdgs_pro_deti_4-1.pdf
http://www.pribehyceskeprirody.cz/
http://jdeteven.cz/games/cz/barevne-skaly-podzimu
http://news.neziskovky.cz/
http://news.neziskovky.cz/t/1872/733_734/1-2-leden-unor-2016/socialni-podnikani-o-co-jde/
http://news.neziskovky.cz/t/1872/733_734/1-2-leden-unor-2016/socialni-podnikani-o-co-jde/
https://www.youtube.com/watch?v=mpI1hbF6P10
http://www.liska-evvo.cz/doc/zdrava-a-bezpecna-skola-1


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 11 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy, firem 

 Kde všude můžete najít členy a partnery LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/clenove  

 Krmíte ptáčky? Udělejte jim vlastní krmítko, jako děti ve školní družině Liptál. 
http://druzinaliptal.rajce.idnes.cz/Krmite_ptacky/ 

 Film "O vodičce" společnosti Vodakva.cz vám ukáže cestu pitné vody z přírody do vašeho kohoutku a jak se 
použitá voda dostane vyčištěná zase zpět do přírody, https://www.youtube.com/watch?v=4O7fQjK36G0  

 Nejen sportem živ je člověk, ale také zábavou - a u dětí předškolního věku to platí dvojnásob. Proto jsme se 
rozhodli podpořit zábavu v zahradách mateřských škol s naším novým herním prvkem Bludiště na pružině. 
Mateřským školám přinášíme soutěž o Bludiště a slevovou akci - více na www.hybaj.cz 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 EKOLIST - Karel Makoň: Sami si vychováváme skleníkové děti  
Známe to všichni, každý den a skoro i každý náš krok máme ošetřen směrnicemi, nařízeními, zákony, 
pokyny, řády a pravidly. Ale to, že když v české zimě konečně mrzne a padá sníh, tak nemohou děti z 
mateřské školy ven déle než na jednu hodinu… celý článek na http://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-
komentare/karel-makon-sami-si-vychovavame-sklenikove-deti  
 

 Pět nebezpečných věcí, které by tvoje dítě mělo dělat. Patří mezi ně udělat oheň, lézt na stromy, používat 
nůž, přespat pod širákem a chodit bos. Děti pak budou odolné, vitální, šťastné, statečné a kreativní. 
Bohužel ještě nemáme k dispozici české verze publikací Davida Sobela a Richarda Louwa, ale koneckonců 
jen potvrzují to, co mnozí tušíme a někteří víme: nedostatek kontaktu s přírodou v životě našich dětí a 
vnoučat je možná krátkodobě bezpečný (nepořežou se, nepopadají ze stromů, v kroužcích a u PC jsou 
pěkně v teple a máme je na očích...), dlouhodobě zhoubný. Do lesa, na stromy, k ohni a pod hvězdy s nimi! 
Ať jsou špinaví a pusy mají zelené od všelijakého bejlí, které si do nich nacpou, a kolena odřená a na čele 
bouli. Ta trocha našeho strachu za to stojí 
http://www.waldlaeuferbande.at/5-gefaehrliche-dinge-die-dein-kind-tun-sollte/  
 

 STOP PALMOVÉMU OLEJI 
Třetina indonéské produkce míří do evropských obchodních řetězců. Čtěte prosím složení výrobků, které 
používáte a nekupujte palmový olej! Přímo tak podporujete devastaci tropických deštných lesů a v 
důsledku narušení celého světového klimatu.  
Více informací na na stránkách Koalice proti palmovému oleji - http://stoppalmovemuoleji.cz/ 
Bannery k šíření najdete zde http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php. 
I váš hlas pomůže zabránit devastaci pralesů způsobenou člověkem - Podepsat petici 

Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

http://www.liska-evvo.cz/clenove
http://druzinaliptal.rajce.idnes.cz/Krmite_ptacky/
https://www.youtube.com/watch?v=4O7fQjK36G0
http://www.hybaj.cz/
http://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/karel-makon-sami-si-vychovavame-sklenikove-deti
http://ekolist.cz/cz/publicistika/nazory-a-komentare/karel-makon-sami-si-vychovavame-sklenikove-deti
http://www.waldlaeuferbande.at/5-gefaehrliche-dinge-die-dein-kind-tun-sollte/
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fstoppalmovemuoleji.cz%2F&h=tAQHHeecaAQG0hVemgVRSJjLkezLO_dg6g5AlCPNL5CXVXA&enc=AZPkVzw4yq1bkuB2No_-HGFh6_aQX0kbW43CDo1hMfQWWFVf9s5jfokL4ZowXQH96o8R1HovD_qdAvbp6MM-R5PtG20iyVQRiDJlbzk92CfrlQkQDQnL3_s7vvBZTl6ZCotdfoIqA7UqLSPlas8ZWfVSA2mMPcIG8hVk-vdpFag2XG6AN7eoJ_F-6nr-4E6YcX1QNEMTAoV3hW9CyTqcrY8D&s=1
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/logo.php
http://www.greenpeace.org/czech/cz/pralesy/?utm_source=facebook&utm_medium=post&utm_term=orangutans,indonesia,forest%20fire&utm_campaign=Forests&__surl__=IgSlv&__ots__=1447953747631&__step__=1
http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna


  Rozesílka LÍSKY 2/ 2016  Strana 12 

LÍSKA, z.s., M. Urbánka 436, Rokytnice, 75501 Vsetín, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane 

 

LÍSKA, z.s., tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 
Sdružení Líska / Zdravě do života 

 

 
 
Rozesílku připravuje a rozesílá Líska, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje. Distribuci pro sítě škol Mrkvička a 

MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, www.alcedovsetin.cz  
Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 
by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

 

http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

